
diário oficial Nº 34.808  73Quinta-feira, 23 DE DEZEMBRO DE 2021

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

 TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais e ainda considerando o Parecer Jurídico nº 
267/2021, referente ao Processo nº 2021/1241175, sobre a contratação 
direta com dispensa de licitação, do inciso X, do art. 24 da Lei 8.666/93, 
decide RATIFICAR o presente processo de Dispensa de Licitação, cujo ob-
jeto é a Locação de Imóvel para a instalação do escritório da ADEPARÁ no 
Município de ABAETETUBA, em favor de ADILSON FONSECA DOS SANTOS, 
CPF: nº 184.174.342-91, no valor total de R$ 51.600,00 (Cinquenta e um 
mil e seiscentos reais) para todos os efeitos legais. E ordenar sua publica-
ção em cumprimento ao disposto no art. 26 do supracitado diploma legal.
 JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral, em Exercício

Protocolo: 745417
..

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0888/2021 – 22/12/2021
O Presidente da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições, RESOLVE: RE-
VOGAR, a contar de 03/01/2022, os efeitos da Portaria de nº 0559/2021, 
que Designou o Extensionista Rural ll- JOSE EDNALDO MATOS PEREIRA - 
Matricula nº 57210193/1, para exercer a Função Gratificada de Chefe do 
Escritório Local de São Félix do Xingu/Escritório Regional de Conceição do 
Araguaia.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – Presidente

PORTARIA Nº 0889/2021 – 22/12/2021
O Presidente da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições, RESOLVE: DE-
SIGNAR, a contar de 03/01/2022, o Extensionista Rural ll - MARIO GOMES 
DA SILVA - Matricula nº 54196329/1, para exercer a Função Gratificada 
de Chefe do Escritório Local de São Félix do Xingu/Escritório Regional de 
Conceição do Araguaia.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – Presidente

Protocolo: 745545
PORTARIA Nº 0878/2021 – 20/12/2021

O Presidente da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
Adotar as seguintes Medidas Administrativas em relação o Extensionis-
ta Rural l, Eng.º- Agrônomo JOSÉ AGNALDO AVILA NETO – Matrícula nº 
57175843/1, a contar de 03.01.2022:
I - REVOGAR, os efeitos da Portaria de nº 0697/2021, que designou para 
exercer a Função Gratificada de Chefe do Escritório Local de Medicilândia/
Escritório Regional de Altamira.
II –TRANSFERIR, a pedido, do Escritório Local de Medicilândia/Escritório 
Regional de Altamira, para exercer suas funções no Escritório Local de 
Mojuí dos Campos/Escritório Regional de Santarém..
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – Presidente

PORTARIA Nº 0880/2021 – 21/12/2021
O Presidente da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições, RESOLVE: DE-
SIGNAR, a contar de 03/01/2022, o Extensionista Rural II – SIDEVALDO 
SANTANA DE JESUS- Matrícula nº 57175246/1, para exercer a Função Gra-
tificada de Chefe do Escritório Local de Medicilândia/Escritório Regional de 
Altamira.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – Presidente

Protocolo: 745642

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a publicação de Protocolo 738788, publicada no 
Diário Oficial do Estado nº 34.787 de 07/12/2021, página 48, que trata da 
concessão de suprimento de fundos em favor da beneficiária Vilma de Sena 
Costa, constante da PORTARIA Nº 026/2021 em razão de saldo insuficiente 
no Sistema SIAFEM. Ordenador de Despesas da UG Tocantins: Pedro Paulo 
Rodrigues de Leão.

Protocolo: 745723

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 2415/2021-GAB/CORREG. 
BELÉM/PA 22 DE DEZEMBRO DE 2021.

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019 e;

CONSIDERANDO-SE as razões e motivos expostos no Despacho de Julga-
mento proferido nos autos;
RESOLVE:
Art. 1º – Arquivar, com fundamento no art. 224, “caput”, da Lei Estadu-
al n.º 5.810/94, o Processo Administrativo Disciplinar referente ao exa-
me dos atos e fatos de que trata o Processo n.º 2018/0000023338(PAE 
nº. 2021/1097762), acolhendo os termos e conclusões do Relatório Fi-
nal lavrado pela Comissão Processante instaurada através da Portaria n.º 
1726/2019-GAB/CORREG, de 18/10/2019, publicada no DOE n.º 34016 
de 22/10/2019.
Art. 2º – Ratificar as recomendações e medidas previstas no item 5(Das 
Disposições Finais) do Despacho de Julgamento exarado nos autos.
Art. 3º – Encaminhar cópia dos presentes autos ao MP/PA, para conheci-
mento; análise e providências que entender pertinentes ao caso.
Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

Protocolo: 745647
PORTARIA Nº 02413/2021 – GAB/SEMAS

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE, 
no uso de suas atribuições, considerando o Decreto s/nº de 14 de janeiro 
de 2019, publicada no Diário Oficial nº 33.781, de 15 de janeiro de 2019;
CONSIDERENADO o disposto no artigo 96, da Lei nº. 5.810 de 24 de ja-
neiro de 1994;
CONSIDERANDO ainda, os termos contidos no Processo nº 2021/1362100 
de 30/11/2021;
RESOLVE:
CONCEDER à servidora MARIANA NAZARETH DE SOUZA QUEIROZ, Id. 
Funcional nº 57176630/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Infraestrutura, lotada no Gabinete do Secretário, Licença para acompanhar 
cônjuge, sem remuneração, a partir de 01/01/2022, enquanto perdurar o 
motivo do deslocamento.
Belém, 22 de dezembro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 745451

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 02411/2021-DGAF/GAB/SEMAS, DE 22/12/2021.
Nome: WLADIMIR DE SOUZA BRITO
Matrícula: 5411394/3
Função: Técnico em Gestão Pública
Concessão: 15 (quinze) dias de Afastamento para Tratamento de Saúde
Período: 18/11/2021 a 02/12/2021
Atestado de 18/11/2021 (Regime Geral de Previdência Social)
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 745717

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2222/2021 - GAB/SEMAS 
24 DE NOVEMBRO DE 2021.

Objetivo:Participar de ação de fiscalização ambiental integrada com órgãos 
que compõem a Força Estadual de Combate ao Desmatamento conforme 
Decreto 551/2020
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Redenção/PA
Destino: São Félix Do Xingú E Altamira/PA
Período: 05/12 a 18/12/2021– 13 e ½ diárias.
Servidores:
- 5422213/1 - JOEL DE JESUS SILVA - (Bombeiro Militar)
- 5422264/1 - MARLOS ALEX ALES MOARES - (Bombeiro Militar)
- 57190096/1 - VANDERSON OLIVEIRA DOS SANTOS- (Bombeiro Militar)
- 5932302/1- ADRIANO ALVES DE ARAUJO - (Bombeiro Militar)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 733063
PORTARIA Nº 2255/2021 - GAB/SEMAS 

26 DE SETEMBRO DE 2021.
Objetivo:Realização de coleta seletiva e educação ambiental do projeto 
Praia Linda, Praia Limpa no distrito de Mosqueiro/PA.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Mosqueiro/PA
Período: 28/12/2021 – ½ diária.
Servidora:
- 57176457/3 - GLEISSY JESUS CASTRO - (Auxiliar Operacional)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 734452
PORTARIA Nº 2251/2021 - GAB/SEMAS 

26 DE NOVEMBRO DE 2021.
Objetivo: Participar de ação de fiscalização ambiental integrada com ór-
gãos que compõem a Força Estadual de Combate ao Desmatamento con-
forme Decreto 551/2020.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.


